*In Comitiis  
Ordinis Gene-  
ralibus P.  
Joannes a S.  
Antonio eligi-  
tur Major, ac  
Generalis Mi-  
nister.*

*Primus Mi-  
nister Viennae.*

*Separatur  
Gubernium  
Germaniae a  
Polonia.*

*Redemptor  
captivorum.*

*P. Josephus  
Ordinis Praef-  
tus qui cum reca-  
litate admittere.*

I. **P**ridie Kalendas Maji Sabbatō ante quartam Dominicam post Pascha juxta dispositionem Sanctæ Regulæ Ordinis nostri Patres Toleti in Hispania Generalia celebraverunt Comitia, in quibus noster P. Joannes a S. Antonio, qui post sponte depositam a Nostro P. Raphaële supremam Ordinis dignitatem, ut jam meminimus, Vicarii Generalis nomine ferè per sesqui annum Ordinem gubernaverat, consonis suffragiis Major, ac Generalis Minister salutatus fuit. Debebatur hic honor tanti virtutis, qui nuper Ordinem nostrum Poloniæ invexerat, ejusque in Austria, nunc feliciter succrescentis, stabiendi primam curam suscepserat.

II. In iisdem Comitiis primus cœnobii Viennensis Minister electus fuit P. Josephus ab Angelis prorogato eidem Commissarii Generalis munere in ditionibus tamen duntaxat Cæsareis, in quibus occurrabant tres constitutæ Domus, Viennæ nimirum, Patakini & Illaviæ. Ille hucusque & Germaniae & Poloniæ conventibus sub Commissarii Generalis nomine præfuerat, quod hī vero ab illis distarent longius, pro Polonia electus fuit alter Commissarius Generalis, P. Maurus a Conceptione, qui sex Ordinis nostri conventus in illo Regno fundatos, Leopoli videlicet, Varsaviæ, Casimiria ad Cracoviam, Stanislaoviæ, Beresteski, & Vilnae in Lithuania eadem potestate gubernaret; translato ab illo Redemptoris captivorum munere in P. Joannem a S. Augustino, Præsidis officio in Viennensi cœnobio prolixè perfunatum. Acceptavere quique delatas sibi provincias excepto P. Josepho ab Angelis, qui plurimum tergiversabatur; huic enim tam gravis accidit electio, ut aliquot diebus mœroris magnitudine absorptus publico abstinerit. Demum a Patribus seriò monitos tantam in parendo difficultatem ei haudquaquam esse decoram, tandem ne Divinæ voluntati ultrò adversaretur, aut sibi, aliisque periculum crearet, humeros oneri subjicit, mente tamen in resignationis proposito ita obfirmata, ut certum haberet delatum Magistratum quamprimum abdicare, quod etiam paulò post reapse præstitit, & ardentissimis precibus Majores Ordinis tam diu

dju fatigavit, donec missionem impetrasset; quamvis nunquam liquidò explorari potuerit, quas ille rationes allegaverit, ut integratam honoris sarcinam ab se excuteret. Id tamen DEO displicuisse ( si conjecturæ locus est) ex varijs calamitatibus colligitur, quæ ipsi e vestigio supervenerunt.

III. Crescebat interim novi templi ædificium quotidianis amentis, & ex una parte, quæ adhæret cœnobio, suis fundamen-  
tis innitens jam e solo emergebat. Ex adversa parte juxta pa-  
rallelum prosequi ædificium opus erat. Cum vero augustius  
templum meditaremur, quām fundus noster patiebatur, & vi-  
cinum ad Orientalem plagam spatiū, templi lateribus exterius  
adhærens, satis amplum esset, ut proinde absque publici tran-  
sitū detimento aut incommodo magna terræ portio detrahi  
posset, quam designata Ecclesiæ latitudo efflagitabat; ideo sup-  
plex libellus civico Magistratui oblatus, & facultas postulata fuit  
situm prorogandi; præcipue cum vacuum illud plateæ spatiū  
ob reverentiam templi nec domibus ædificandis, nec alijs alii-  
quando usib[us] posset deservire. Audit[us] sunt nostri in senatu,  
qui confessim duos viros ablegavit, ut loci situm sollicitè inspi-  
cerent, & quid? quantūmque plateæ spatiū absque publico  
incommodo detrahi posset, ad Senatum referrent. Re deinde  
in Magistratū consilio ventilata hoc responsum prodivit: *Fundum illum Ecclesia superaddendum pretiō pensandum esse.* Quia ve-  
rō instantiū Patres illum donō sibi dari postulabant, eo quod  
ad dilatationem templi in honorem Sanctissimæ TRINITATIS  
ædificandi hic fundus peteretur, adeoque pietati tanti Magistra-  
tūs conveniret, ut eum pro amplificanda Divina gloria gratis  
concederet, polliciti, se hoc beneficium suis preciib[us] cumula-  
tè pensaturos, suau tandem Illustrissimi urbis Consulis Sena-  
tores emollitifuerunt, & ex dicto illo fundo publico nobis quantum  
petebamus, pedes Geometricos nimirūm centum sexaginta qua-  
tuor in longitudine, & viginti in latitudine gratuita benignitate  
attribuēre. Precarie hujus donationis Decretum expeditum est  
VI. mensis Junii currentis anni quinti & nonagesimi; quod de-  
bitè gratitudinis ergo in hoc loco commemorare volui, quatenus  
tam insigni beneficio suus honor & memoria habeatur, quem-  
admodūm in alijs occasionibus a nobis observatum fuit, ac dein-  
ceps observabitur.

Situs templi  
Magistratū  
beneficium am-  
pliatut.

## C A P U T X.

*Illavie res in cœnobii formam reducuntur. Exem-  
plaris Religiosorum ibidem vita, & Sanctissime  
Eucharistie collocatio.*

I. **A** Pud Illavienses, dum rudia rerum initia in meliorem or-  
dinem rediguntur, præcipuam libi curam vendicavit struc-  
tura facelli, in quo pro loci opportunitate Divina officia per-  
agerentur; nam hucusque Patres Parochiale templum quotidie

Sacellum la-  
trece disponi-  
tur.

Eccœ accel-

1695.

accesserant, ut Missarum Sacrificia ibidem celebrarent. Prominebat in castro Illaviensi angularis quædam turris nostræ habitationi contigua, angusta quidem & paucorum hominum capax, decens tamen, in qua secundum primitivam exigentiam ara posita fuit. Sacrarum vestium paramenta, & argenteum calicem nobis donò dederunt Reverendi Patres Societatis JESU Trenchinenses, a quibus ea priùs mutuati fueramus, quod rursus ex gratitudinis titulo referimus. Primum Missæ Sacrificium, ut felix simul auspiciū accederet, in diem trigesimam Maji delatum fuit, in quam eō anno incidit Dominica Sanctissimæ TRINITATIS, Festum totius Sacri nostri Ordinis Titulare. Ut autem hæ Sacrorum Primitiæ ob solemnitatis splendorem tantò celebriores evaderent, invitati sunt quidam magni nominis hospites, in quorum præsentia tres Ordinis nostri Sacerdotes Missas celebraverunt, quamvis eventus expectationi non satis responderit, cum præter illos pauci omnino essent, qui Sacellum adirent, majori scilicet incolarum parte Lutheri dogmate infecta, qui ne constituta die Illaviae reperirentur, fors ex compostra fraude Trenchinium duabus inde leucis dissitam urbem, ex odio Sacrorum Catholicorum discesserunt, suæ sedetæ ministellum ibidem audiuti: rarus proinde fuit, qui ea die in oppido cerneretur. Heris autem longius absentibus famuli, ut fieri solet, domi insolentiis agebant, quorum incuria eadem die duabús post meridiem horis exortum fuit domorum incendium, quò totum oppidum conflagravit, parochiali duntaxat templo, & arce, in qua Religiosi nostri habitabant a flammarum fœnitie intactis, quod plerique in poenam oppidanorum ob aversionem erga res Catholicas evenisse interpretabantur.

Duo Religiosi  
adveniunt  
Illaviam in  
subsidium.

Ad alterum  
arcis partum  
se nescio  
transfervit.

Tyronium  
Ordinis.

II. Vigesimā mensis Julii accesserunt Illaviensibus nostris in subsidium P. Adalbertus a S. Andrea & Fr. Joannes a S. Felice clericus. Cæterū quamvis eo tempore quinque solum Religiosi Illaviae degerent, universa tamen, quæcunque poterant, Ordinis exercitia accuratè obibant: observabatur itaque inviolabile jejunium, rigidum colebatur silentium, duæ quotidiè mentali orationi horæ impendebantur, & Divinum officium suis temporibus in choro recitabatur. Quod supererat tempus studio, aut spiritualium librorum lectioni tribuebatur. Porro ut vitæ Regularis normam perfectius sequerentur, in altera arcis regione dispositæ fuerunt seorsim parvæ mansiunculæ afferibüs discrete, ac simplici opere in Religiosarum cellarum formam aptatae; Sacelli vices explebat decentior locus in altera consimili turri paulò majore. Quibus accessit postea cœnactulum æquè tumultuario opere exstructum, aliæque officinæ, quæ Religiosis ultima Octobris patere cœperunt. Inducta simul fuit novæ habitationi exactissima vitæ Regularis disciplina; duobús etiam aggregatis tyronibus, quibus ad Ordinis instituta formandis designatus fuit Magister P. Emmanuel a S. Maria. Quo illi tyrones cum aliis duobus recenter professis, alter namque Viennâ non ita pridem advenerat, cum suo Magistro, ut moris est, in sejunctam a cœte-

PP. Societas  
JESU in  
Illavias  
nostros bene-  
fici.

Illavia in-  
cendiis con-  
flagrat.

1695.

ceteris habitationem reclusi, arctioris vitæ posuere fundamen-  
tu. Fidem superat, quanto spiritus fervore illi in hoc recessu  
virtutis tramitem sedati fuerint: a creaturis omnibus abstracti,  
caelestibus & Creatori DEO solum intenti orationi, vel medi-  
tationi continuè vacabant, aut manuali quodam opere exerce-  
bantur. Adhibita demum sunt omnia, quibus secundum per-  
fecte ascenos methodum sensus tam interni, quam externi edo-  
mantur, & spiritui subjiciuntur. Licet autem inter illas angu-  
stias perpetuis incommodis conflectarentur, nefas tamen puta-  
bant vel solum oculos levare, blandamque viridianum campo-  
rum faciem intueri, clavò etiam obfirmatis fenestris, ne vide-  
rent, quæ foris sunt, & ne ab exteris viderentur; hoc enim pro-  
pulsus piaculo censebatur. In omnibus patiter elucebat lumina  
paupertas, animis omnium tanto fervore ad perfectionem an-  
helantibus, ut necessariis etiam haud gravate carerent. Totius  
loci ornatus erat parva Crux lignea cum Dominica Passionis in-  
signibus: Beatissimæ Virginis DEIPARÆ Icon designabat odeum,  
coram qua in genua provoluti consueta obibant spiritualia sua  
exercitia. Quò versus tyrocinii januam transitus patebat, ex  
utroque cellarum latere uncialibus litteris inscriptæ fuerant plu-  
ribus in locis sacræ Scripturæ, Sanctorumque Patrum senten-  
tiae, studiis arborum corticibus in quadrum marginatis, ut ea-  
rundem lectione mens jugiter ad DEI amorem, & mundanarum  
rerum contemptum excitaretur. Hæc inter regnabat tranquilla  
pax, reciproca charitas & omnium voluntatum concordia. Pro-  
priæ cognitioni unice intendebant, unde siebat, ut quisque opi-  
nioni suæ cedere, & alter alterum humilitate vincere studebat,  
& vinci gauderet. Non murmur, non querimonia, nec lamen-  
ta inter asperrimos etiam labores audiebantur. Neque ullus in-  
ter eos mœstus, aut pusillanimis videbatur; mens omnibus una  
hilaris, promptaque cupiditas multò plura pro CHRISTO Re-  
demptore sustinendi. Vita profectò horum Religiosorum ange-  
licam vivendi rationem referebat, utpotè quorum tota conversa-  
tio erat in cœlis; & gestus ipsi, motusque omnes DEI Präsen-  
tiā, eorum oculis obversantem, testabantur. Paucis: Priscos  
etemi Pateres hac nova in Thebaide, si non superabant, æqua-  
bant saltem, aut æmulabantur. Hoc vitæ genus quamquam  
privatos inter parietes ita occultaretur, ut soli DEO notum esse  
ipsi crederent, Fama tamen, ut est vocalis, virésque acquirit  
eundo. Longè latèque divulgavit, & complures nobiles adolescen-  
tes allexit, ad idem vivendi institutum ambiendum: quinimodo  
inter Heterodoxos Sanctimonia Illavienium Religiosorum in ve-  
neratione fuit, passimque, ut quidpiam insolitum, per ora plu-  
rimorum celebrabatur.